СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Березовского сельского поселения

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от      15 февраля 2022  г.    №  4

с. Березовка

Об отчете главы  Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района за 2021 год

Заслушав и обсудив отчет главы Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Савченко Ю.И. «О результатах своей деятельности и деятельности администрации Березовского сельского поселения  Воробьевского муниципального района за 2021 год», Совет народных депутатов   Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области  Р Е Ш И Л:
1. Принять отчет главы Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Савченко Ю.И. «О результатах своей деятельности и деятельности администрации Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района за 2021 год» дав указанной деятельности удовлетворительную оценку.

2. Опубликовать  настоящее решение в муниципальном печатном средстве массовой информации «Вестник Березовского сельского поселения».
Глава  Березовского
          сельского поселения                                          Ю.И.Савченко
Приложение

к решению Совета народных депутатов Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области от 15.02.2022 г. № 4 «Об отчете главы  Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района за 2021 год»

Отчет главы Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области за 2021 год.

Добрый день,  уважаемые депутаты Березовского сельского поселения, приглашенные.

      Сегодня Вашему вниманию я представляю отчет главы Березовского  сельского поселения об исполнении полномочий в соответствии с ФЗ - 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в плане социально-экономического развития нашего поселения за 2021 год.

Это, прежде всего:

– исполнение бюджета сельского поселения;

– обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, спорта, образования, здравоохранения;

– благоустройство территории населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
         – взаимодействие с предприятиями, организациями всех форм собственности, с целью укрепления и развития сельского поселения.

Администрация поселения – это именно тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей, хотя все преобразования, которые происходят в поселении, во многом зависят от нашей совместной работы и от доверия друг к другу.

На  территории сельского поселения действуют  сельхозпредприятия и фермерские хозяйства. Все земли сельскохозяйственного назначения, обрабатываются эффективно, земельный налог и арендная плата оплачивается. На протяжении нескольких лет собираются хорошие урожаи, за что огромное спасибо нашим земледельцам.

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) с целью недопущения распространения коронавирусной инфекции на территории Березовского сельского поселения администрацией Березовского сельского поселения выполнены следующие мероприятия:

— мониторинг граждан, прибывших на территорию поселения из других регионов РФ;

- постоянно проводилось информирование населения через информационные стенды, листовки, личные встречи о мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции, о соблюдении масочного режима, о требованиях и ограничениях по Распоряжению Губернатора Воронежской  области, соблюдении режима социального дистанцирования, в том числе путем нанесения специальной разметки и установления специального режима допуска и нахождения в торговых помещениях и в работающих организациях. Проводилась  работа по массовой вакцинации населения от новой коронавирусной инфекции. Известно, что вакцинация — самый эффективный способ защиты от инфекционных заболеваний.

В 2021 году Администрацией Березовского сельского поселения  проводилась работа с населением.

Обращения граждан в основном были связаны с вопросами:

  — содержания дорог, по поводу личных проблем семейного и общественного характера, по благоустройству, освещению, водоснабжению и электроснабжения, оформления домовладений и земельных участков в собственность. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания.

За 2021 год в Администрацию поселения поступило – 16 обращения граждан. Обращение граждан носили самый разнообразный характер. Основными вопросами, волнующими жителей, остаются: земельные вопросы, ремонт фонарей уличного освещения, содержание домашних животных (собак, птицы), спорные вопросы по межеванию земельных участков, присвоение адресных номеров. По всем поступившим обращениям проведена работа, даны разъяснения, принимались меры, некоторые вопросы решали комиссионно с выездом на место.

 На заявления давались разъяснения, выдавались справки, подготавливались необходимые документы.

За отчетный период выдано более 1 668 справок (выписки из похозяйственной книги, выписки из домовой книги, о наличии подсобного хозяйства и т.д.).

Так как в нашем поселении Администрацией совершаются нотариальные действия,  за 2021 год совершено 97 нотариальных действий.

Результаты обсуждения по тому или иному вопросу принимаются на сессиях Совета депутатов сельского поселения и утверждаются Вашими решениями.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 29 решений Совета народных депутатов Березовского  сельского поселения, 85 постановлений администрации сельского поселения, 132 распоряжения по основной деятельности и личному составу.

Решения и постановления администрации сельского поселения направляются в прокуратуру района. Все нормативно-правовые акты находятся под постоянным контролем правовых органов.

      Информационным источником для изучения деятельности нашего сельского поселения является официальный сайт администрации Березовского сельского поселения, где размещаются нормативно-правовые документы,  местные новости, объявления, наши успехи и достижения, а также проблемы, над которыми мы работаем. Вся информация своевременно обновляется. Источником информации также является районная газета  «Восход».

Березовское сельское поселение расположено в северо-восточной части Воробьевского муниципального района Воронежской области. Административным центром поселения является село Березовка, расположенное  в 10 км от административного центра с. Воробьевка. Территория поселения граничит с 3 сельскими поселениями и двумя муниципальными районами и Волгоградской областью.

            Общая площадь территории поселения  составляет  42 783,7 га.

          В состав Березовского сельского поселения входит 10 населенных пунктов: с. Березовка, с. Верхнетолучеево, с. Елизаветовка, с. Верхний  Бык, с. Нижний Бык, п. Мирный, с. Мужичье, с. Банное, п. Высокое, х. Землянка,  с общей численностью населения   3440 человек.

БЮДЖЕТ

 Основным и самым главным полномочием Администрации является формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения. В настоящее время мы, как и другие поселения находимся в достаточно сложной финансовой ситуации. Бюджет у нас не увеличивается, а цены на работы и услуги растут с каждым днем.

Исполнение бюджета Березовского сельского поселения за 2022 год составило по доходам в сумме 25 млн. 139 тыс. 194 рубля, что составило 101 % к годовому плану.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения исполнены в сумме 8 млн. 886 тыс. 294 рублей или 102% к годовым плановым назначениям.

Субвенции из областного бюджета на осуществление первичного воинского учета составили 226 тыс. 500 рублей.

Дотации на выравнивание бюджетам поселений поступили в сумме -816 000 рублей.

Иные межбюджетные трансферты составили 11 млн. 132 тыс. 400 рублей.

 Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения.

Основные направления расходов бюджета Березовского  сельского поселения:

Общегосударственные вопросы (коммунальные услуги, услуги связи, ГСМ, обслуживание сайта, публикация НПА, заработная плата с начислениями, материальные затраты,) – 6 млн. 239 тыс.657 рублей;

На социальную политику – 450 тыс. 525 рублей, в том числе:

- доплата к пенсии муниципальных служащих – 145 тыс. 068 рублей;

- ремонт крыши участнице ВОВ Осовой М.Н. – 305 тыс. 458 руб.

Дорожное хозяйство –

Более подробно хотелось бы остановиться по вопросам местного значения, которые относятся к полномочиям поселения.

1.Водоснабжение.

На балансе сельского поселения состоят водопроводные сети с. Березовка, с. Мужичье, с. Верхний Бык, с. Нижний Бык, п. Мирный. Основным источником питьевого водоснабжения администрации Березовского сельского поселения являются подземные воды.

      Общая протяженность водопроводных сетей  составляет 42,9 км. На балансе администрации находятся 11 скважин, 8 башен Рожновского. Затраты на аварийный ремонт водопровода за прошедший период составили  775 тыс. 650 руб., в 2021 г. – 330 тыс. руб.

Обслуживанием водопровода  занимается МПВР «Коммунальное хозяйство».

2.Электроснабжение.

К электроснабжению поселения относится уличное освещение нашего поселения.

На сегодняшний день в поселении установлено  714 уличных фонарей. Расходы на обслуживание уличного освещения составили 479 тыс. 171 руб., в т.ч.:

- расходы на работы по замене ламп и обслуживанию электроснабжения - 149 тыс. 405 руб.

-  приобретение ламп уличного освещения - 23 тыс. 366 руб.;

- оплата электроэнергии 306 тыс. 400 руб.

3.Ремонт и обслуживание дорог.

 Всего на дорожное хозяйство выделено средств на сумму 935тыс. 093 руб., в т.ч.:

 - очистка дорог от снега на сумму 335 тыс. 400 руб.

- обкос обочин дорог от сорной растительности сорняков на сумму  162 тыс. 800 руб.

За счет субсидий из областного бюджета на ремонт дорог местного значения  денежных средств израсходовано на сумму 436 тыс. 893 руб.

4. Социальная инфраструктура

В 2021 году были построены  2 ФАПа в с. Верхний Бык и с. Мужичье. Общая сумма расходов на строительство составила 831 тыс. 188 руб.

5. Содержание мест захоронения и памятников.

              С наступлением тепла  на всех кладбищах администрацией и при помощи граждан были проведены мероприятия по уборке мусора и сорной растительности. По линии ТОС были  осуществлены проекты  по установке и  ремонту ограждения кладбищ в с. Елизаветовка, пос. Высоком, с. В. Бык. В этом году мы продолжаем  эту работу.

     У всех памятных мест  ежегодно организуется возложение венков, чествование ветеранов и вдов ВОВ, участников других боевых действий. Им вручаются памятные подарки и продовольственные наборы, а коллективы школ и учреждений культуры готовят для них поздравления и концерт.

6. Благоустройство и озеленения территории поселения.

В 2021 г. на благоустройство и уборку от мусора территории Березовского сельского поселения  использовано средств бюджета в сумме 1 402 700 руб.

Проведена следующая работа по благоустройству территории  Березовского  сельского поселения:

- в рамках проекта гражданских инициатив было произведено благоустройство территории сквера прилегающего к СДК с. Мужичье на сумму 3 800 тыс. руб., в. т.ч.: средства областного бюджета – 3000,0 тыс. руб., местного бюджета -  800 тыс. руб.

- рамках АНО «Образ будущего» в с. Мужичье реконструировано уличное освещение: установили 50 фонарей на новые кронштейны и 44 фонаря - на старые кронштейны, на сумму 916 тыс. 345 руб., благоустроена прилегающая территория к воинскому захоронению в с. В. Бык территория на сумму 997 тыс. 402 руб., установлена детская площадка «Сказочная страна» в с. Березовка на сумму 1 000 000 руб.

- на ремонт и содержание муниципального имущества использовано  – 558 тыс. 600 руб.

-  регулярно проводились субботники по уборке территории;

- работниками администрации проводились работы по благоустройству и озеленению территории поселения, по очистке от мусора обочин дорог,   наведении порядка на придомовых территориях бесхозных домовладений;

- регулярно проводился обкос сорняков у обочин дорог, в местах общественного пребывания.

7.Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

Выполнение полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры обеспечивают 6 Домов культуры.

Режим пандемии внес определенные коррективы в работу учреждений.

В течение отчетного периода проведено 433 мероприятий в основном все в режиме онлайн. Мероприятия патриотической, экологической, нравственно-эстетической направленности, по формированию здорового образа жизни, профилактики асоциальных явлений, праздники в соответствии с традиционным календарем праздничных дат.

Информация о проводимых мероприятиях отражается в информационных группах и в сети «Одноклассники».

8. Деятельность

территориального общественного самоуправления
На территории поселения создано  13 ТОС (территориальное общественное самоуправление.

В 2021 году реализованы заявки:

- ТОС «Верхнебыковское» - ограждение кладбища, на сумму – 892 260 руб.

-  ТОС «Верхнетолучеевское» - спортивно-игровая площадка «Центральная» на сумму – 493 869 руб.

- ТОС «Елизаветовское» - ограждение кладбища «Вечная память», на сумму – 462 292 руб.

- ТОС «Мужичанское» - благоустройство места отдыха Цветущая планета» – 1 741 625 руб.

- - ТОС «Высокое» - ограждение кладбища, на сумму – 617 910 руб.

В 2022 году, ТОС также были  поданы заявки касающиеся благоустройства территории поселения.

9.   Деятельность  народных дружин

Регулярно проводится работа с населением о правилах обращения с огнем и недопущении возникновения пожаров. На территории Березовского сельского поселения создана и осуществляет свою деятельность добровольная пожарная команда в с. Мужичье.

С целью предотвращения пожаров на территории Березовского сельского поселения администрацией сельского поселения предпринят ряд мероприятий:

- проведены контрольные отжиги, профилактические беседы с одинокими, асоциальными гражданами;

— были распространены памятки, листовки среди жителей с предупреждениями по противопожарной безопасности;

— размещена информация на информационных стендах в населенных пунктах сельского поселения, социально значимых объектах и на официальном сайте администрации.

Ещё раз обращаемся к жителям Березовского сельского поселения о неукоснительном соблюдении правил пожарной безопасности и запрете сжигания мусора и сорной растительности.

За отчетный период проведена проверка работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения во всех населенных пунктах поселения.

Для охраны и поддержания общественного порядка, предупреждения преступлений и правонарушений на территории Березовского сельского поселения осуществляют свою деятельность добровольная народная дружина «Возрождение». Члены народной дружины несут службу в праздничные и выходные дни совместно с участковыми уполномоченными полиции Отдела МВД России по Воробьевскому району.

10. Спорт

Команда Березовского сельского поселения участвовала в чемпионате района по футболу, где заняла второе  место. Участвовали в сельских играх: волейбол -2 место, армрестлинг 1 место, поднимание гири – 2 место, дартс – 3 место, теннис – 2 место, шахматы – 4 место.

Соревнования дояров – 1 место, соревнования механизаторов – 2 место.

Также принимали участие  в соревнованиях по противопожарной безопасности и оказании первой медицинской помощи, в которых заняли 1 место.

11. Воинский учет.

     Администрацией  ведется  исполнение  отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета.

Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в вооруженные силы Российской Федерации в администрации поселения организован и ведется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими вышеуказанную деятельность.

На воинском учете по состоянию на:

01.01.2022 года состоит граждан, пребывающих в запасе 660 человек, в том числе:

- офицеров запаса – 12 человек.

В отчетный период:

- поставлено на воинский учет – 21 человек,

- снято с воинского учета – 54 человека.

Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа администрации и всех тех, кто работает в поселении, направлена на решение одной задачи – сделать сельское поселение лучше.

Хочу выразить слова благодарности всем тем, кто оказывал, и продолжает оказывать помощь сельской администрации в решении различных вопросов.

Так же хочу обратиться с просьбой ко всем жителям и руководителям учреждений сельского поселения:

- поддерживать порядок и чистоту в личных подворьях и на прилегающей территории;

- руководителям всех форм собственности содержать прилегающую территорию в надлежащем виде;

- не допускать складирование мусора на придомовой территории и не организовывать несанкционированные свалки;

- не допускать выжигание сухой растительности.

В заключение хотелось бы пожелать нам дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в общем деле на благо развития нашего поселения.

В 2021 году администрацией Березовского сельского поселения был выполнен запланированный объем работ  и мероприятий, израсходованы средства для обеспечения возложенных на нас полномочий в рамках принятого бюджета. Но остается много нерешенных вопросов, появляются все новые планы и программы, которые необходимо реализовывать.

Это прежде всего:

1. Исполнение полномочий согласно ст. 14 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

2. Исполнение доходной части бюджета на 2022 г.

3. Исполнение муниципальных программ в рамках бюджета поселения на 2022 год

4. Продолжить работы по благоустройству поселения.

5. Активизация и привлечение членов ТОС и населения в оформлении зон отдыха и сорта на территории Березовского сельского поселения.

6. Завершить ремонт дорог.

В заключение хотелось бы пожелать нам дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в общем деле на благо развития нашего поселения.

Над решением намеченных задач мы будем также продолжать работу, при этом учитывать мнение населения. Мы рассчитываем на помощь организаций, предприятий и конечно на помощь жителей поселения. Все вместе мы реализуем намеченные планы, чтобы сделать наше сельское поселение лучше, а жизнь на территории поселения комфортной. Желаю Вам всем, дорогие земляки, крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого, светлого неба над головой, достойной заработной платы, доброго отношения дуг к другу и всем простого человеческого счастья. Огромное Вам всем спасибо и спасибо за внимание!

Давайте жить, во всем друг другу помогая,

ведь жизнь – она короткая такая!

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!